contactou-o e apresentou-lhe essa possibilidade. 

7) O réu concordou em equacionar tal possibilidade e, foi nesse contexto, que

aceitou mostrar o imóvel ao comercial da autora e esses seus clientes. 

8) O réu informou BB que podia visitar e vender o imóvel desde que lhe

garantisse 220.000,00 € (duzentos e vinte mil euros) depois de deduzida a

comissão da imobiliária. 

9) A 5 de agosto de 2023, BB deslocou-se imóvel, na companhia dos sobreditos

interessados, mostrou-lhes o imóvel e, no final da visita, o réu referiu a BB que

caso o promitente comprador estivesse interessado em adquirir o imóvel que

[...]

possuidor(es) do prédio Rústico/Urbano (…) destinado a habitação, sito na Rua

...,, em ... (freguesia), ... (concelho) (…). A mediadora obriga-se a diligenciar no

sentido de conseguir interessado na compra do imóvel com as características

acima indicadas, pelo preço mínimo de 230 000,00 € (duzentos e trinta mil

euros) (…). (Regime de contratação) 1. O segundo contratante contrata a

mediadora em regime de exclusividade. 2. Nos termos da legislação aplicável,

sendo o contrato celebrado em regime de exclusividade: (…) b) Será devida à

Mediadora a remuneração acordada na cláusula seguinte quando o negócio

[...]

sendo que os demais elementos já se encontravam redigidos pela autora com

as condições pela mesma unilateralmente estabelecidas. 

20) O comercial da autora preencheu os campos em branco do contrato de

mediação imobiliária e entregou-o ao réu para assinar. 

21) Pretendendo o réu receber o valor de 220.000,00 € (duzentos e vinte mil

euros) pela venda do imóvel, a autora cedeu baixar ao valor da comissão de

6% + IVA (16.974,00 €) para o valor de 10 000,00 € com IVA incluído, tendo

sido solicitado ao comercial que o documento fosse alterado. 

22) BB referiu que tal não era possível, pois que aquele era o documento em

[...]

estava em contradição com o que constava na ficha de reserva. 

Tal resulta: 

a) da leitura do contrato promessa junto aos autos com a PI como Doc nº 3

onde não consta qualquer cláusula relativa a mais valias e 

b) do confronto deste com a ficha de reserva onde nesta constava que um sinal

de valor de 23.000,00€ (vinte e três mil euros) mediante a emissão de um

cheque traçado, em nome do proprietário do imóvel”, sendo que no contrato

promessa refere um sinal de 50.000€ (cinquenta mil euros) a depositar na

conta bancária da A. 

18º - Deve ser retirado dos factos não provados:

[...]

possuidor(es) do prédio Rústico/Urbano (…) destinado a habitação, sito na Rua

...,, em ... (freguesia), ... (concelho) (…). A mediadora obriga-se a diligenciar no

sentido de conseguir interessado na compra do imóvel com as características

acima indicadas, pelo preço mínimo de 230 000,00 € (duzentos e trinta mil

euros) (…). (Regime de contratação) 1. O segundo contratante contrata a

mediadora em regime de exclusividade. 2. Nos termos da legislação aplicável,

sendo o contrato celebrado em regime de exclusividade: (…) b) Será devida à

Mediadora a remuneração acordada na cláusula seguinte quando o negócio